



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

René Christensen (DF)
Rene.Christensen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2022 - 6994
19. september 2022

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 22. august 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 453 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 453:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange udenlandske statsborgere, der modtager ældrecheck, og hvad det koster?”

Svar:

Folkepensionister kan på baggrund af indtægts- og formueforhold foruden den løbende folkepensionsydelse også være berettigede til den supplerende pensionsydelse, også kendt som ældrechecken, der udbetales én gang årligt. Ældrechecken kommer som udgangspunkt til udbetaling i januar og udgør maksimalt 18.600 kr. i 2022.

Der er som udgangspunkt tre grundlæggende betingelser, der alle skal være opfyldt, for at personer over folkepensionsalderen kan få tilkendt folkepension, og dermed være berettiget til ældrechecken. Personen skal have dansk indfødsret (statsborgerskab), have fast bopæl i Danmark, og skal have haft fast bopæl i riget i mindst 3 år mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen. Der er imidlertid forskellige undtagelser fra disse grundlæggende betingelser. Der kan ikke udbetales folkepension, hvis ikke hovedbetingelserne eller en af undtagelserne er opfyldt.¹

Som undtagelse til kravet om dansk statsborgerskab gælder det, at personer, der har haft fast bopæl i riget i mindst 10 år mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen, har ret til dansk folkepension, selv om de ikke er danske statsborgere. Mindst fem år af bopælstiden skal ligge umiddelbart inden det tidspunkt, hvorfra pensionen ydes. Hvis personen først søger om pension på et tidspunkt, der ligger efter, at pågældende har nået folkepensionsalderen, skal bopælskravet være opfyldt ved folkepensionsalderen.

Kravet om statsborgerskab fraviges for arbejdstagere og selvstændige samt studerende, der er statsborgere i et EU- eller EØS land og Schweiz og deres familiemedlemmer.

¹ <https://star.dk/ydelser/pension-og-efterloen/folkepension-tidlig-pension-foertidspension-og-seniorpension/folkepension/betingelser-for-folkepension/>

Udenlandske statsborgere, der ikke opfylder disse betingelser, kan kun få folkepension, hvis der er indgået konvention med det land, de kommer fra, og de opfylder konventionens betingelser. Flygtninge har ret til dansk folkepension på lige fod med danske statsborgere, hvis de har fået opholdstilladelse efter § 7 eller § 8 i udlændingeloven.

For modtagere af folkepension gælder det desuden, at retten til den fulde ydelse, herunder ældrechecken, er betinget af mindst 40 års bopæl her i Danmark. Ved opgørelsen af bopælstiden medregnes kun bopælstider mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen (optjeningsperioden). For personer, der når folkepensionsalderen efter den 1. juli 2025, er optjeningskravet skærpet fra 40 år i optjeningsperioden til 9/10 af optjeningsperioden for retten til fuld folkepension, jf. *Aftale om flere år på arbejdsmarkedet* af juni 2017. Hvis betingelsen for retten til den fulde ældrecheck ikke er opfyldt, nedsættes ydelsen efter forholdet mellem bopælstiden og optjeningskravet for retten til fuld pension.

De offentlige udgifter til ældrechecken var på ca. 4,6 mia. kr. (før skat og tilbageløb) i 2021, hvoraf knap 4,5 mia. kr. eller ca. 96 pct. udgør ældrecheck til personer med dansk statsborgerskab, og knap 0,2 mia. kr. eller ca. 4 pct. udgør ældrecheck til personer med statsborgerskab som ikke er dansk, jf. *tabel 1*.

Tabel 1

Modtagere af ældrecheck efter statsborgerskab, 2021

Statsborgerskab	Antal	Sum (mio. kr., pl.-22)	Andel (pct.)
Dansk	265.800	4.470	96
Ikke-dansk	12.200	170	4
Alle	277.900	4.640	100

Anm.: Opgørelse på baggrund af befolkningen ultimo året og derfor ekskl. personer som er udvandret eller døde i løbet af året samt modtagere i udlandet. Afrunding kan medføre, at tallene ikke summer til totalen. Det bemærkes, at de offentlige udgifter er opgjort før tilbageløb af skat og tilbageløb og afspejler derfor den umiddelbare merudgift for til ydelsen for det offentlige.

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard
Beskæftigelsesminister